19 LEY 52 Tit. 14 P. 5.—Como si alguna parte diesse algo al Judgador, porque dicesse juyzio, por el deue ser de la Camara del Rey.

Marauedis, o otra cosa qualquier dando alguna de las partes al Judgador, a pleyto que de la sentencia por el, quier aya mayor derecho en el pleyto, o

cordar estas leyes dice Gregorio López, * que solo en el caso de que se diere para que el juez sentencie justamente, y no le haga injusticia, tendrá lugar la repetición; porque entonces solo se cree que lo dió con ánimo de redimir la vejación, y no de romper al juez.

en la demanda, aquel que los da, quier el otro, non puede despues demandar aquello que dio, nin deue fincar en el Judgador que lo recibio. Ante dezimos, que deue ser de la Camara del Rey, en esta manera: que si la demanda es sobre cosa que sea de dineros, o de otra cosa qualquier, mueble o rayz, que non tenga a justicia de muerte de ome, o de lision; deue pechar el Judgador tres doblo de aquello que rescibio. E perder la honrra, e el logar que tiene, e fincar enfamado para siempre. E aquel que lo dio, maguer ouiesse derecho en aquello que demanda, deuelo perder por ende: e deuen a uer amos esta pena, porque la torpedad auino tambien del vno, como del otro. Ca el Judgador, a menos, de recibir aquello era temudo de judgar derecho. E el otro, a menos de lo dar, podria alcançar su derecho. Mas si la demanda fuesse sobre cosa en que pudiesse venir muerte de ome, o de perdimiento de algun miembro deue el Judgador perder todo lo que ouiere tambien mueble como rayz, e ser de la Camara del Rey. E demas desto deue ser desterrado en alguna ysla para siempre: assi como diximos en el Titulo de los Juyzios, en las leyes que fablan en esta razon.

* Gregorio López, glosa 4 a la ley 27 Tit. 22 P. 3.

Non le judgasse tuerto. Ista lex decidit quaestionem Gloss. in l. 2. versic. *sed et si dedi*, D. de *condict. ob turp. causam*, super intellectu illius legis, et in Glos. in cap. *qui recte*, 11 quaest. 3. et cap. *non sane*, 14. q. 5. et reprobatur hic opinio Gloss. et communiter omnium Legistarum in dicta l. 2. quae voluit, ut et isto casu non competeret repositio, et dans litem perdet, quia corrumpere videtur iudicem, et approbatur hic opinio Gloss. in dicto cap. *qui recte*, et cap. *non sane*. Dic ergo, quod aut dedit pecuniam, ut injuste iudex iudicaret, vel ut non iudicaret; et habet locum lex supra proxima, et non competit repositio: aut ut iudicaret pro eo; et idem, etiam si alias habebat bonam causam, quia videtur corrumpere iudicem, ut in dicto §. *sed si dedi dictae* l. 2. D. de *condict. ob turpem causam*, et in l. 52. tit. 14. Part. 5 aut dedit simpliciter iudici nihil dicendo; et dic idem, ut hic, et quia sito casu loquitur l. 1. et authent. *novo jure*, C. de *poen. fudic. qui male jud.* secundum Paul. de Castro in dicta l. 2. quam legit sub l. 1. §. *ob rem*: au-

23 Si alguno que cometió adulterio, homicidio ú otro delito semejante, diere á otro alguna cosa porque no lo descubriese, puede repetir lo que le dió, pues aunque hubo torpeza en cometer el delito, no la hay en dar algo para evitar el peligro de ser descubierto; porque todo hombre debe procurar no caer en peligro de muerte ó de mala fama. [20]

dedit, ut justam ferat sententiam, sicut ut sibi iniustitiam non faciat, et tunc procedit ista lex, ut habeat repetitionem ejus, quod dedit, et tunc non perdit litem, neque patietur alias poenas: quia videtur facere causa redimendae vexationis suae, non autem animo corrumpendi iudicem, ut in dicto cap. *non sane*, ubi Glos. et in dicto cap. *qui recte*; quia cum constet, quo animo dedit, non est, dicendum, quod voluit corrumpere iudicem, secundum Archid. in dicto cap. *qui recte*; qui tamen hoc intelligit, quando dat publice, et non in secreto, et idem dicit Bald. in cap. *si justus metus*, de *appellat.* allegans Archid. et ibi dat cautelam, quod si iudex non vult facere justitiam sine simonia, si catus [si potest] quod des ei pecuniam coram duobus testibus et tabellioni; alioquin omnino abstineas. Crederem per istam legem, quod qualitercumque contest, quod dedit pro justitia habenda, causa redimendi vexationem, quod haberet locum quod dixi. Et quid dedante pecuniam testi, ut justam proferat testimonium? Vide Gloss. et ibi Bartol. in l. 1. §. 1. D. de *fals.* Et nota, quod valet dictum testis, qui accipit pecuniam, ne testimonium diceret, ex quo productus est per eum, in cujus praejudicium pecuniam accepit: vide Bald. in cap. 1. in fine primae col. *si de investit. inter dominum, et vassal.* et vide ad istam legem, quae dicit Decius concil. 189. col. 6. et Gloss. in l. *in haeredem* in princip. D. de *calumniator.* in verbo *extorquebatur.*

El mismo, Glosa 1ª de la ley 52 tit. 14 P. 5. (v. N. 19.)

Aquel que los da. Nota bené, quod etiam habens bonam causam, si dat pecuniam iudici, patitur poenas hujus legis. Quid tamen si expressé dixerit, cum dedit pecuniam, quod dat, ut juste iudicet, seu ut sibi non faciat iniustitiam? Vide text. notabil. et quae ibi dixi, in l. fin. tit. 22. 3. Part. Et nota, quod procedet hoc, etiamsi dans pecuniam det eam iudici, ut cito causam expediat, glos. notabilis in l. 2. super verbo *sed et si dedi*, D. de *condict. ob. turp. caus.* quam commendant Bartol. et Angel. in l. 1, C. de *paena judic. qui male judic.*

20 LEY 54 Tit. 14 P. 5.—Como el que diesse algo por non ser descubierto, lo puede despues demandar.